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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 478,333 450,492 27,841 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,535 6,035 1.2

학생복지/교육격차 해소 20,286 121,058 25.3

기본적 교육활동 292 92,621 19.3

선택적 교육활동 3,649 45,644 9.5

교육활동 지원 370 90,854 18.9

학교 일반운영 1,844 119,856 25.0

학교 재무활동 -135 2,265 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,852 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,980 372,758 77.9

이전수입 기타이전수입 2,839 2,839 0.5

자체수입 학부모부담수입 2,822 79,492 16.6

자체수입 행정활동수입 200 2,330 0.4

기타수입 전년도이월금 0 15,062 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,449 356,630 24,819

1.지방자치단체이전수입 5,852 5,852 0

1.비법정이전수입 5,852 5,852 0

1.기초지방자치단체전입금 5,852 5,852 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,852 5,852 0

2.교육비특별회계이전수입 372,758 350,778 21,980

1.교육비특별회계전입금수입 372,758 350,778 21,980

1.학교회계전입금 372,758 350,778 21,980

1.학교운영비전입금 207,956 207,986 -30
학교기본운영비(초등) : (174,060,000원 × 1교

) - 173,356,000원 =
704,000

학교기본운영비(유치원) : (33,896,000원 × 1

교) - 34,630,000원 =
-734,000

2.목적사업비전입금 164,802 142,792 22,010
농어촌방과후학교운영비 : (9,600,000원 × 1교

) - 5,760,000원 =
3,840,000

초등돌봄교실 운영비 : (20,015,000원 × 1교) 

- 10,008,000원 =
10,007,000

통학버스운영비 : (7,403,000원 × 1교) - 

5,500,000원 =
1,903,000

누리과정지원비 : (4,349,030원 × 1교) - 

2,310,000원 =
2,040,000

(성립전)학부모참여지원 학부모회 모집 지원금 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

저자와의만남 운영비 : 660,000원 × 1교 = 660,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,060,000원 

× 1교 =
1,060,000

3.기타이전수입 2,839 0 2,839

1.민간이전수입 2,839 0 2,839

1.기타지원금 2,839 0 2,839

1.기타지원금 2,839 0 2,839
(성립전)용담댐 육영사업비 : 2,839,000원×1교

=
2,839,000

2.자체수입 81,822 78,800 3,022

1.학부모부담수입 79,492 76,670 2,822

1.수익자부담수입 79,492 76,670 2,822

1.급식비 33,465 31,413 2,052

1.급식비 33,465 31,413 2,052교직원급식비 : 600원×18명×190일= 2,052,000

2.방과후학교활동비 35,165 35,165 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 35,165 35,165 0

3.현장체험학습비 852 852 0

1.현장체험학습비 852 852 0

4.누리과정비 10,010 9,240 770

1.누리과정비 10,010 9,240 770유아학비(교육과정) : 60,000원×1명×7월= 420,000

유아학비(방과후과정) : 50,000원×1명×7월= 350,000

2.행정활동수입 2,330 2,130 200

1.사용료및수수료 1,600 1,400 200

1.사용료및수수료 1,600 1,400 200

1.사용료 1,600 1,400 200강당사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 630 630 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 15,062 15,062 0

1.전년도이월금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

1.순세계잉여금 15,062 15,062 0

세입합계 478,333450,492 27,841
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사업
경정

예산액
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1.인적자원 운용 6,035 4,500 1,535

1.기타 교직원보수 1,060 0 1,060

1.교직원대체인건비 1,060 0 1,060

1.기간제교원 성과상여금 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,060,000원×1명=
1,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,975 4,500 475

1.교직원연수 2,875 2,400 475

1.자율연수 2,875 2,400 475

1.일반수용비 2,875 2,400 475교육경비  50,000원×10명= 500,000

성폭력예방원격연수  -25,000원×1교×1회

=
-25,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동아리운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 121,058 100,772 20,286

1.급식 관리 37,916 35,612 2,304

1.학교급식운영 37,916 35,612 2,304

1.급식식재료구입비 29,151 27,099 2,052

1.급식용식재료비 29,151 27,099 2,052식품비(초등)  2,052,000원×1월= 2,052,000

2.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

3.급식운영비 4,234 4,234 0

1.일반수용비 3,134 3,134 0  

2.연료비 1,100 1,100 0  

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.우유급식비 3,514 3,514 0

1.우유대금 3,514 3,514 0  
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6.영양사인건비 130 0 130

1.무기계약직원인건비 130 0 130초과근무수당  12,930원×10시간= 130,000

7.조리원인건비 122 0 122

1.무기계약직원인건비 122 0 122초과근무수당  11,040원×11시간= 122,000

2.보건 관리 5,219 5,267 -48

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,477 3,475 2

1.보건실운영 2,390 2,250 140

1.교육운영비 450 850 -400
보건성교육자료 구입  -200,000원×1종×2

회=
-400,000

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 1,240 700 540돌침대구입  -60,000원×1종= -60,000

교육용제세동기구입  600,000원×1대= 600,000

2.학생건강검사 187 325 -138

1.학생복지비 187 325 -138건강검사  -6,000원×10명= -60,000

구강검사  -7,800원×10명= -78,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방 교육 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,742 1,792 -50

1.먹는물관리 1,192 1,192 0

1.일반수용비 1,192 1,192 0  

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 50,402 34,515 15,887

1.급식비지원 10,035 10,035 0

1.무상급식지원 10,035 10,035 0

1.학생지원금 10,035 10,035 0  

2.방과후학교활동비지원 35,165 21,318 13,847
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 15,150 11,310 3,840

1.학생지원금 15,150 11,310 3,840방과후학교교육비지원  1,920,000원×2월= 3,840,000

2.초등돌봄교실교육비지원 20,015 10,008 10,007

1.학생지원금 20,015 10,008 10,007
초등돌봄교실교육비지원  2,501,750원×4

월=
10,007,000

3.현장체험학습비지원 852 852 0

1.현장체험학습비 지원 852 852 0

1.학생지원금 852 852 0  

4.누리과정비지원 4,350 2,310 2,040

1.누리과정비지원 4,350 2,310 2,040

1.학생지원금 4,350 2,310 2,040
누리과정(교육과정)지원  (47,000원×7명

×3월)+3,000원=
990,000

누리과정(방과후과정)지원  50,000원×7명

×3월=
1,050,000

4.학생복지 27,521 25,378 2,143

1.학생복지운영 27,521 25,378 2,143

1.통학차량 운영 7,403 5,500 1,903

1.일반수용비 3,580 3,300 280차량수리및소모품 구입  280,000원×1회= 280,000

2.연료비 3,003 1,820 1,183차량유류구입  1,300원×70리터×13회= 1,183,000

3.기타공공요금 420 380 40보험료 등  40,000원×1회= 40,000

4.비품구입비 400 0 400네비게이션구입  400,000원×1대= 400,000

2.학생교과서구입 4,294 4,294 0

1.교육운영비 4,294 4,294 0  

3.졸업앨범제작 740 500 240

1.교육운영비 740 500 240졸업앨범제작  80,000원×3권= 240,000

4.안전지도사 인건비 8,700 8,700 0

1.무기계약직원인건비 7,804 7,804 0  

2.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.통학차량(임차) 운영비 6,384 6,384 0

1.일반수용비 6,384 6,384 0  

3.기본적 교육활동 92,621 92,329 292

3 발행일 : 2017-08-31
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 60,642 60,270 372

1.교과활동지원 6,078 5,448 630

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,450 1,450 0

1.학습준비물 1,450 1,450 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,648 1,648 0

1.교육운영비 1,648 1,648 0  

4.기초학력지도 1,980 1,350 630

1.운영수당 1,600 1,000 600기초학력강사비  25,000원×24시간×1명= 600,000

2.교육운영비 380 350 30기초학력교재비  15,000원×2명= 30,000

2.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,120 1,000 120교육용품 구입  -120,000원×4종×1회= -480,000

현미경 수리  600,000원×1종×1회= 600,000

2.비품구입비 1,680 1,800 -120현미경 구입  -120,000원×1대= -120,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.안전수영교육운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.예술교과활동 2,740 3,100 -360

1.교과운영 340 700 -360

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 40 400 -360악기 구입  -180,000원×2대= -360,000
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2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

5.외국어교과활동 6,800 6,800 0

1.영어교육활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.영어캠프운영(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.유치원교과활동 37,824 37,722 102

1.학습발표회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.체육놀이 한마당 60 400 -340

1.교육운영비 60 400 -340행사용품 구입  -34,000원×10종×1회= -340,000

3.유치원운영 1,150 1,510 -360

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 750 1,110 -360병원놀이 운영  -10,000원×12명×1회= -120,000

시장놀이 운영  -20,000원×12명×1회= -240,000

4.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.교육비품구입 1,969 1,969 0

1.비품구입비 1,969 1,969 0  

7.환경정리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 700 700 0  
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9.교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

10.현장체험학습 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

11.특별활동지원 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,520 3,520 0  

2.교육운영비 630 630 0  

12.3세대하모니 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

13.학부모교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

14.학부모교육행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

15.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

17.생일축하운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

18.학생안전 및 건강 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

19.누리과정 운영 10,010 9,240 770

1.교육운영비 10,010 9,240 770
교육 교재 및 용품 구입(교육과정)  

60,000원×1명×7월=
420,000

방과후 용품 및 간식 구입(방과후과정)  

50,000원×1명×7월=
350,000

20.시간제기간제교사 인건비 9,368 9,336 32

1.기간제교원인건비 8,487 8,455 32초과근무수당  10,350원×3시간= 32,000

2.기간제교원법정부담

금
881 881 0  

21.방과후과정운영 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 31,979 32,059 -80

1.자율활동 11,134 11,114 20

1.과학경연대회 410 300 110

1.교육운영비 410 300 110
대회출정경비 및 용품  55,000원×2명×1

회=
110,000

2.과학의날운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.독서행사 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.호국행사 80 110 -30

1.교육운영비 80 110 -30행사용품 구입  -30,000원×1종= -30,000

6.불조심행사 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

7.다문화체험 324 384 -60

1.운영수당 100 160 -60강사료  -30,000원×2시간= -60,000

2.교육운영비 224 224 0  

8.학예회(학습발표회) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.체육대회운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

10.자율선택 활동 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 13,562 12,362 1,200
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1.현장학습 7,050 5,850 1,200

1.여비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 5,610 4,410 1,200차량임차료  1,200,000원×1대×1회= 1,200,000

2.6학년 현장체학습 1,310 1,310 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.계절체험학습 4,350 4,350 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  

4.5학년 현장체험학습(군보조금) 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0  

3.동아리활동 5,136 4,636 500

1.전교어린이회운영 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0  

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.청소년단체활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽운영비  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)대회출전비  10,000원×5명×2회= 100,000

4.진로활동 2,147 3,947 -1,800

1.진로체험활동 1,147 2,947 -1,800

1.교육운영비 1,147 2,947 -1,800진로체험비  -25,000원×24명×3회= -1,800,000

2.진로직업탐색교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 45,644 41,995 3,649
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1.방과후학교 운영 40,604 37,615 2,989

1.방과후학교운영 19,989 17,150 2,839

1.방과후학교운영 17,150 17,150 0

1.운영수당 15,080 15,080 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.용담댐 육영사업 지원 2,839 0 2,839

1.운영수당 980 0 980
(성립전)방과후학교 강사료  35,000원×20

시간=
700,000

방과후학교 강사료  35,000원×8시간= 280,000

2.우유대금 720 0 720
(성립전)유치원 우유 대금  80,000원×9월

=
720,000

3.교육운영비 1,139 0 1,139
방과후학교 운영용품 구입  -28,000원×10

종×1회=
-280,000

(성립전)방과후학교 운영용품 구입  

41,900원×10종×1회=
419,000

(성립전)청소년단체 활동비  50,000원×20

명×1회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 20,615 20,465 150

1.돌봄교실운영 20,615 20,465 150

1.교육운영비 20,015 20,015 0  

2.비품구입비 600 450 150진공청소기 구입  150,000원×1대= 150,000

2.독서활동 5,040 4,380 660

1.독서활동운영 5,040 4,380 660

1.도서관운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.독서행사 660 0 660

1.운영수당 420 0 420강사료및원고료  420,000원×1회= 420,000

2.교육운영비 240 0 240시상품구입  20,000원×6명×2회= 240,000

5.교육활동 지원 90,854 90,484 370

1.교무업무 운영 7,889 7,289 600

1.교무학사운영 7,889 7,289 600
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1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학교교육과정설명회 350 350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정워크숍 1,180 580 600

1.교육운영비 600 0 600워크숍다과구입  100,000원×6회= 600,000

2.일반업무추진비 580 580 0  

5.입학식 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.졸업식 830 830 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.청소용품 1,049 1,049 0

1.일반수용비 1,049 1,049 0  

2.생활지도운영 2,280 2,280 0

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.학생생활지도운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2.학교폭력예방 1,960 1,960 0

1.학교폭력자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.친구데이운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.애플데이운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.어깨동무프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 978 978 0  

2.학생복지비 522 522 0  

3.연구학교 운영 70,000 70,000 0

1.연구학교운영 70,000 70,000 0

1.아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 4,800 3,800 1,000
공기정화식물 구입  100,000원×10실×1회

=
1,000,000

2.운영수당 1,100 900 200
학부모 및 교사 아토피 연수 강사비  

200,000원×1명×1회=
200,000

3.급식용식재료비 24,700 24,700 0  

4.교육운영비 28,160 29,800 -1,640
아토피 가족힐링캠프 체험비  -47,250원

×40명×1회=
-1,890,000

아토피 가족 힐링캠프 숙박료  -13,500원

×40명×1회=
-540,000

아토피 가족 힐링캠프 식비 및 간식비  

23,000원×105명=
2,415,000

아토피 현장체험학습 버스임차료  

-1,500,000원×1대×1회=
-1,500,000

아토피 예방 프로그램 체험비(에코에듀센

터)  -145,000원×1회=
-145,000

아토피 예방 프로그램 체험비(운장산 휴양

림)  -90,000원×2회=
-180,000

학부모 및 교사 아토피 연수 체험활동비  

20,000원×10명×1회=
200,000

5.학생복지비 10,300 10,300 0  

6.목적사업업무추진비 940 500 440학부모협의회비  20,000원×10명×1회= 200,000

학부모 및 교사 아토피 연수 다과구입  

20,000원×3종×4회=
240,000

4.학습지원실 운영 5,935 5,935 0

1.정보화실운영 5,935 5,935 0

1.학교정보화지원 5,935 5,935 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  
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3.기타자산취득비 800 800 0  

5.교육여건 개선 4,750 4,980 -230

1.교육환경개선 4,750 4,980 -230

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.각실환경개선 2,750 2,980 -230

1.일반수용비 204 250 -46과학실 암막커텐 설치  -46,000원×1식= -46,000

2.비품구입비 2,546 2,730 -184진공청소기 구입  -60,000원×1대= -60,000

가습기 구입  -34,000원×11대= -374,000

냉장고 구입  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 119,856 118,012 1,844

1.학교기관 운영 39,701 38,967 734

1.부서기본운영 22,340 21,540 800

1.교장실운영 4,840 4,840 0

1.일반업무추진비 1,840 1,840 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,000 2,400 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600프린터토너등  200,000원×3종×1회= 600,000

3.행정실운영 14,500 14,300 200

1.일반수용비 3,400 3,200 200사무용품구입  -20,000원×10종×1회= -200,000

복사용지구입  20,000원×20상자×1회= 400,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 10,000 10,000 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 17,361 17,427 -66

1.유치원운영 13,568 13,634 -66

1.일반수용비 3,373 3,439 -66시설소모품구입  -22,000원×3종×1회= -66,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  
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3.연료비 1,765 1,765 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

2.교육환경개선 3,793 3,793 0

1.비품구입비 3,793 3,793 0  

2.시설 장비 유지 77,105 77,645 -540

1.학교시설장비유지 77,105 77,645 -540

1.공공요금및제세공과금 24,660 24,660 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,050 1,050 0  

3.기타공공요금 5,610 5,610 0  

2.연료비 734 734 0

1.연료비 734 734 0  

3.시설관리용역 42,396 42,756 -360

1.일반수용비 42,396 42,756 -360전기안전관리용역비  -180,000원×2월= -360,000

4.시설관리일반 5,875 5,875 0

1.일반수용비 5,375 5,375 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,340 2,520 -180

1.일반수용비 2,340 2,520 -180무인경비용역료  -180,000원×1월= -180,000

3.학교운영 협력 3,050 1,400 1,650

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,050 400 1,650

1.학부모회 운영 50 400 -350

1.일반수용비 50 300 -250행사용품 구입  -25,000원×5종×2회= -250,000

2.일반업무추진비 0 100 -100다과 구입  -10,000원×5종×2회= -100,000

2.학부모회 학교 참여 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전)학교모니터링 인쇄비  5,000원

×10부=
50,000

(성립전)학교참여지원 행사운영비  40,000

원×10종×1회=
400,000

(성립전)꽃만들기재료비  2,000원×50개= 100,000

(성립전)캠프재료비  10,000원×20종×1회

=
200,000

(성립전)캠프장 대여료  35,000원×1회= 35,000

(성립전)김치담기용품구입  55,000원×3종

=
165,000

(성립전)학부모 교육 운영비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  20,000원

×10명×2회=
400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모 교육 강사비  150,000원

×1명×2회=
300,000

3.교육운영비 150 0 150
(성립전)학교참여지원 간식비  2,000원×5

명×6회=
60,000

(성립전)학교참여지원 재료비  3,000원×5

명×6회=
90,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학교모니터링 다과비  2,000원

×10명×5회=
100,000

7.학교 재무활동 2,265 2,400 -135

1.예비비 2,265 2,400 -135

1.예비비 2,265 2,400 -135

1.예비비 2,265 2,400 -135

1.예비비 2,265 2,400 -135예비비  -135,000원×1회= -135,000

세출합계 478,333450,492 27,841
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